
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 7/2024 del 27/02/2024

Oggetto: II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

L’anno  duemilaventiquattro  addi'  ventisette  del  mese di  febbraio  alle  ore  09:00 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi  dell’art.30 comma 5 del  Regolamento  del  Consiglio),  si  e'  riunito - in  seduta ordinaria e 
pubblica - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Assente

CESARI NICOLA Assente

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (da remoto)

GENNARI FRANCESCA Presente (presso la sede dell'Ente)

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 8 componenti su 13, assenti 
n. 5.

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

copia informatica per consultazione



Partecipa il Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: DEVINCENZI RAFFAELLA, GENNARI FRANCESCA, PARRI 
SAMANTHA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 606 / 2024 

Oggetto: II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  del  11.12.2023  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2024 – 2026, e presentato lo schema di Bilancio di 
Previsione 2024– 2026;

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024– 2026;

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 31.01.2024 è stata approvatala la prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024– 2026;

RICHIAMATI: 

 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

 la  parte seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione  ed  alle 
variazioni di bilancio; 

 l'art.  17  dello  Statuto  della  Provincia,  che  stabilisce  le  competenze  del  Consiglio 
Provinciale; 

 l’art. 175 del del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione 
ed al P.E.G.; 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 
Previsione;

PRESO ATTO che alla data odierna, sono state segnalate, dai vari uffici,  alcune esigenze che 
rendono  necessario  apportare  i  seguenti  correttivi  alle  annualità  2024  e  2025  del  Bilancio  di 
previsione 2024 – 2026: 

 Iscrizione, nell’annualità 2024, al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa di € 37.464,00 
derivanti  dal  contributo  regionale  di  cui  alla  Determinazione  Regionale  n.  23782/23  ad 

copia informatica per consultazione



oggetto “ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI BANDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI VOLTI A SOSTENERE LA PRESENZA PARITARIA DELLE 
DONNE  NELLA  VITA  ECONOMICA  DEL  TERRITORIO  -  ANNUALITÀ  2023/2024  -  DGR 
748/2023”;

 Iscrizione, nell’annualità 2024, al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa di € 70.000,00 
derivanti  dal  contributo  di  Fondazione  CariParma  per  il  progetto  “L’ALLEANZA  SI  FA 
GRANDE INSIEME. ALLEANZA CARBON NEUTRAL DELLA PROVINCIA DI PARMA”;

 Storno  di  €  83.820,22  al  titolo  I  di  spesa,  tra  varie  missioni,  per  consentire  una  più 
appropriata allocazione agli stanziamenti previsti per le spese di personale e finanziare le 
spese per l’effettuazione di concorsi;

 Storno, per ciascuna delle annualità 2024 e 2025, di € 30.000,00, al titolo I di spesa, dalla 
missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità alla missione 01 – Servizi istituzionali generali 
e di gestione, per spese di prevenzione e sicurezza sul lavoro;

 Reiscrizione, al titolo IV di entrata ed al titolo II di spesa, di €  719.800,00 relativi alla 
quota in c/capitale delle risorse ministeriali PNRR M5 C3 I1.1.1 “Potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”, destinate al “Progetto Trasporti Aree 
a Domanda debole Parma Est” di cui al Decreto Ag. Coesione n.472/2022 per 
l’acquisto di automezzi elettrici e colonnine di ricarica;

RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto esposto, di apportare una variazione complessiva 
agli  stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024 (allegato 1), così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2024 CASSA 2024 COMPETENZA 2025

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 107.464,00 107.464,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 719.800,00 719.800,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 827.264,00 827.264,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 221.284,22 221.284,22 30.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 113.820,22 113.820,22 30.000,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 719.800,00 719.800,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA (+)(-) 827.264,00 827.264,00 0,00

che porta l’entità complessiva del bilancio di competenza annualità 2024 ad €  102.759.147,30, 
lasciando  invariate  le  annualità  2025  e  2026  rispettivamente  ad  €  87.134.395,92  e  ad   € 
79.486.917,13;

STANZIAMENTI AGGIORNATI ALLA 
PRESENTE DELIBERAZIONE

ENTRATA/SPESA 2024 2025 2026

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 0,00 0,00 0,00

Entrate Titoli 1 - 2 - 3 55.501.085,24 55.578.989,20 55.578.989,20

Spese Titolo 1 – Spese correnti -52.131.019,34 -50.612.164,07 -50.510.479,54
Spese Titolo 4 -Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari -3.351.840,90 -4.966.825,13 -5.068.509,66

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Entrate correnti destinate ad investimenti -18.225,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
c/capitale 893.223,65 472.000,00 0,00

Entrate Titoli 4 - 5 - 6 33.690.018,41 18.408.586,72 11.233.107,93

Spese in c/capitale - Titolo  2 -34.601.467,06 -18.880.586,72 -11.233.107,93
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti
18.225,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

VERIFICATO CHE la variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, 
c.6 del TUEL;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato 2);

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE,  la seconda variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 e 
2025 (allegato 1), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2024 CASSA 2024 COMPETENZA 2025

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 107.464,00 107.464,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 719.800,00 719.800,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 827.264,00 827.264,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 221.284,22 221.284,22 30.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 113.820,22 113.820,22 30.000,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 719.800,00 719.800,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA (+)(-) 827.264,00 827.264,00 0,00

che porta l’entità complessiva del bilancio di competenza annualità 2024 ad €  102.759.147,30, 
lasciando  invariate  le  annualità  2025  e  2026  rispettivamente  ad  €  87.134.395,92  e  ad  € 
79.486.917,13;

copia informatica per consultazione



DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026 ed in particolare di istituire il piano triennale degli incarichi di studio, 
ricerca e consulenza, in ottemperanza dell’art 3, c 55 della L 244/2007 con il seguente incarico:
- “consulenza ed interventi tecnico-professionali in materia di parità di genere per la realizzazione 
del Progetto Conferenze Territoriali sulla Certificazione della Parità di Genere per € 6.000,00;"

DI  DEMANDARE a  specifica  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  l’eventuale  variazione  al 
Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed Elenco annuale 2024, per quegli interventi 
che necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione; 

DI  DEMANDARE  a  specifica  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  l’eventuale  variazione  al 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2024-2026, per quelle 
tipologie di spesa che necessiteranno di essere inserite in tale programmazione;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

6
(non computati i voti di astensione)

6 0 2

Si astengono i Consiglieri: LOMBARDO MARIA TERESA, PARRI SAMANTHA . 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7
(non computati i voti di astensione)

7 0 1

Si astiene il Consigliere: LOMBARDO MARIA TERESA . 

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 18.344.351,47

37.464,00 0,00

37.464,00 0,00 18.381.815,47

201042 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 10.000,00

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 80.000,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 24.813.228,41

719.800,00 0,00

719.800,00 0,00 25.533.028,41

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.500.000,00 0,00 0,00 34.500.000,00

Titolo 2 18.383.838,47 107.464,00 0,00 18.491.302,47

Titolo 3 2.509.782,77 0,00 0,00 2.509.782,77

Titolo 4 32.970.218,41 719.800,00 0,00 33.690.018,41

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.125.450,00 0,00 0,00 11.125.450,00

Totale Entrate 101.038.659,65 827.264,00 0,00 101.865.923,65

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

893.223,65 0,00 0,00 893.223,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

101.931.883,30 827.264,00 0,00 102.759.147,30

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 670.800,00

774,72 774,72

774,72 774,72 670.800,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.234.569,49

1.530,00 0,00

1.530,00 0,00 2.236.099,49

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 582.312,40

0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 562.312,40

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.525.899,00

81.515,50 63.045,50

81.515,50 63.045,50 1.544.369,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.338.075,84

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 3.368.075,84

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

322.800,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

322.800,00

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 392.800,00

10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 0,00

719.800,00 0,00

719.800,00 0,00 719.800,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 7.636.717,49

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 7.606.717,49

15031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-
Spese correnti

0,00

37.464,00 0,00

37.464,00 0,00 37.464,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.023.555,34 221.284,22 113.820,22 52.131.019,34

Titolo 2 33.881.667,06 719.800,00 0,00 34.601.467,06

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.351.840,90 0,00 0,00 3.351.840,90

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.125.450,00 0,00 0,00 11.125.450,00

Totale Spese 101.931.883,30 941.084,22 113.820,22 102.759.147,30

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

101.931.883,30 941.084,22 113.820,22 102.759.147,30

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 20.937.782,78

37.464,00 0,00

37.464,00 0,00 20.975.246,78

201042 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 200.135,54

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 270.135,54

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 94.707.375,89

719.800,00 0,00

719.800,00 0,00 95.427.175,89

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.226.892,91 0,00 0,00 37.226.892,91

Titolo 2 21.171.320,32 107.464,00 0,00 21.278.784,32

Titolo 3 3.211.257,93 0,00 0,00 3.211.257,93

Titolo 4 102.864.715,89 719.800,00 0,00 103.584.515,89

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 2.230.000,00 0,00 0,00 2.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.456.628,77 0,00 0,00 11.456.628,77

Totale Entrate 179.710.185,82 827.264,00 0,00 180.537.449,82

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 45.060.979,88 0,00 0,00 45.060.979,88

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

224.771.165,70 827.264,00 0,00 225.598.429,70

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 793.466,99

774,72 774,72

774,72 774,72 793.466,99

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.328.628,89

1.530,00 0,00

1.530,00 0,00 2.330.158,89

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 602.287,99

0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 582.287,99

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 2.057.592,88

81.515,50 63.045,50

81.515,50 63.045,50 2.076.062,88

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.595.501,91

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 4.625.501,91

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

621.428,97

70.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

621.428,97

70.000,00 0,00 691.428,97

10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 148.406,00

719.800,00 0,00

719.800,00 0,00 868.206,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 11.519.667,29

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 11.489.667,29

15031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-
Spese correnti

0,00

37.464,00 0,00

37.464,00 0,00 37.464,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 73.905.542,91 221.284,22 113.820,22 74.013.006,91

Titolo 2 104.483.352,37 719.800,00 0,00 105.203.152,37

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.351.840,90 0,00 0,00 3.351.840,90

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.480.962,82 0,00 0,00 11.480.962,82

Totale Spese 194.771.069,00 941.084,22 113.820,22 195.598.333,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

194.771.069,00 941.084,22 113.820,22 195.598.333,00

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.800.000,00 0,00 0,00 34.800.000,00

Titolo 2 18.336.213,47 0,00 0,00 18.336.213,47

Titolo 3 2.442.775,73 0,00 0,00 2.442.775,73

Titolo 4 18.408.586,72 0,00 0,00 18.408.586,72

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.125.450,00 0,00 0,00 11.125.450,00

Totale Entrate 86.662.395,92 0,00 0,00 86.662.395,92

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

472.000,00 0,00 0,00 472.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

87.134.395,92 0,00 0,00 87.134.395,92

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2024

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.356.564,34

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 3.386.564,34

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.636.717,49

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 6.606.717,49

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 14/02/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 50.612.164,07 30.000,00 30.000,00 50.612.164,07

Titolo 2 18.880.586,72 0,00 0,00 18.880.586,72

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.966.825,13 0,00 0,00 4.966.825,13

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.125.450,00 0,00 0,00 11.125.450,00

Totale Spese 87.134.395,92 30.000,00 30.000,00 87.134.395,92

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

87.134.395,92 30.000,00 30.000,00 87.134.395,92

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-606/2024

ENTRATE CASSA ANNO
2024

COMPETENZA
ANNO 2024 2025 2026 SPESE 20262025CASSA ANNO

2024
COMPETENZA

ANNO 2024

1 di 1Esercizio 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 45.060.979,88

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 893.223,65 472.000,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 37.226.892,91 34.500.000,00 34.800.000,00 34.800.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 21.278.784,32 18.336.213,4718.491.302,47 18.336.213,47

2.442.775,73 2.442.775,732.509.782,773.211.257,93Titolo 3 - Entrate extratributarie

18.408.586,72- Entrate in conto capitale

Titolo 5

103.584.515,89 11.233.107,9333.690.018,41

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

2.230.000,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.549.370,00

Titolo 5

1.549.370,001.549.370,00 1.549.370,00

11.125.450,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 11.125.450,0011.125.450,0011.456.628,77

Totale entrate finali....................
165.301.451,05 89.191.103,65 73.987.575,92 66.812.097,13

Totale Titoli....................

225.598.429,70 102.759.147,30 87.134.395,92 79.486.917,13

79.486.917,13180.537.449,82 86.662.395,92101.865.923,65

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

74.013.006,91 50.612.164,07- Spese correnti

Titolo 7

52.131.019,34 50.510.479,54

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

34.601.467,06105.203.152,37 11.233.107,93Titolo 2 - Spese in conto capitale 18.880.586,72

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00472.000,00

69.492.750,79 61.743.587,4786.732.486,40
Totale spese finali....................

179.216.159,28

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

4.966.825,13 5.068.509,66Titolo 4 3.351.840,90- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.549.370,001.549.370,00 1.549.370,00

Titolo 6

1.549.370,00

11.125.450,00 11.125.450,0011.480.962,82- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 11.125.450,00

102.759.147,30 79.486.917,13Totale Titoli.................... 87.134.395,92195.598.333,00

195.598.333,00TOTALE COMPLESSIVO SPESE 79.486.917,1387.134.395,92102.759.147,30

3.351.840,90

Fondo di cassa finale presunto 30.000.096,70

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 105 del 19.02.2024 

Parere su proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 606/2024 avente ad oggetto: “II 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026” 

 

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 14.30, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi – Componente 

 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 606/2024, avente ad oggetto: “II 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 43 del 11.12.2023 e n. 45 del 21.12.2023 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

copia informatica per consultazione



Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

Preso atto: 

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 31.01.2024 è stata approvata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026;  

- che alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che necessitano di 

adeguamento di stanziamenti già previsti in bilancio o di previsioni di nuove entrate e 

spese come evidenziato negli allegati alla proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita e in aumento in 

entrata derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 221.284,22 113.820,22 107.464,00

Spese c/capitale (2) 719.800,00 0,00 719.800,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 941.084,22 113.820,22 827.264,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 107.464,00 0,00 107.464,00

Entrate c/capitale (4-6) 719.800,00 0,00 719.800,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 827.264,00 0,00 827.264,00  
 

- anno 2024 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 221.284,22 113.820,22 107.464,00

Spese c/capitale (2) 719.800,00 0,00 719.800,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 941.084,22 113.820,22 827.264,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 107.464,00 0,00 107.464,00

Entrate c/capitale (4-6) 719.800,00 0,00 719.800,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 827.264,00 0,00 827.264,00  
 

copia informatica per consultazione



- anno 2025 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 30.000,00 30.000,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 30.000,00 30.000,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 606/2024, avente ad oggetto: “II 

Variazione al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 15.30, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 606/2024 ad oggetto:

"  II  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 606/2024 ad oggetto:

“ II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 19/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 7 del 27/02/2024

Oggetto:   II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 11/03/2024 .

Parma li, 11/03/2024 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


